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U  még így sem hiszünk
nekik.

Pedig szörnyen erkölcsösek 
lettek Istentagadóék. És pedig 
nem hisszünk azért, mert igen 
furcsa ám ez a hirtelen köpe- 
nyegforditás. Még a múltkor 
hogy hirdették az ösztönök 
szabadságát, a haszon feltétlen 
tekintélyét minden fölött, és 
ma ? Húsvéti cikkben magasz
talva állanak a mi elveink mellé 
és hirdetik tűzzel, hogy állj 
meg nemzet, mert lejtőn vagy, 
melyre a destruktív elemek ra
gadtak. Erélyes intézkedéseket 
kívánnak a zsidólapok a por
nográfia, a prostitúció ellen. 
Dehát mi az ? Mit jelenlsen 
mindez ? Hiszen az bizonyos, 
hogy Islentagadóék úgy álla
nak most a világ elé, mintha 
ők találták volna fel a puska
port és soha eiottük senki egy 
hangot nem szóit volna erről. 
És. még ez sem volna baj, 
mert az a fő, hogy ime győz
tünk! Meggyőztük őket régi, j 
de nagyon régi igazunkról. Ez j 
a fő. Ettől várnánk jobb vilá- j 
got. Várnánk 1 Igen. De hihe- ; 
tő-e, hogy akik nem is olyan ; 
régen Barkóczy fejét vették 1 
(a tanárok azóta mind négyes 
fogaton járnak, olyan jó dol
guk van), hogy azok — mon
dom — most hirtelen erkölcs
őrökké lettek.

Nem bírom megállani. Pe
dig nem illik kíváncsiskodni, 
tudom. De csak egy kicsit fogom 
csak félrehúzni a függönyt, 
hadd lássam mi rejlik mögötte ? 
H ej! Mi van i t t ! ? Halljuk! 
— szól a főmester. Mi a 
népet, különösen a Barkóczy 
esettel annyira ránk mérgesí
tettük, hogy joggal félhetünk 
attól, ha mindjárí el nem hall
gatunk, hogy a közeli képvi
selőválasztásokon kikapunk. 
Azért hát szent legyen a béke. 
Viruljanak a kongregációk, él
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jenek a papok,'gyarapodjék az 
egyházi vagyon. Igen legyetek 
•most ti is jó katholikusok.

Nem tudom, jól láttam-e, 
de, ha jól láttam a függöny

mógé, akkor résen legyünk 
ám és ne kapjunk a mézes 
madzagon. Ezektől miuden ki
telik.

Napfogyatkozás.
Mi okozza ezt a tüneményt és meny
nyit fogunk látni: elmondja ez a cikk.

„Midőn szép, verőfényes na
pon, tiszta felhőtlen éggel a 
Nap ragyogó korongja egy
szerre csak elkezd fogyni, lss- 
sankint halvány fényit sarlóvá 
zsugorodik össze és végre egé
szen eltűnik, kire ne gyakorolna 
nagy benyomást e titokszerü 
kialvás ? Ki ne tulajdonítaná a 
Nap ezen elenyészósét valamely, 
gonosz szellem művének, vagy 
az isteni harag nyilvánulásának, 
ha nem tudja, hogy e tüne
ményt a Hold idézi elő, mely 
egy pillanatra a fényes égitest 
elé kerül, s hogy ez mellékboly
gónk rendes mozgásának egyik 
elkerülhetetlen következménye. 
S valóban ez azon általános be
nyomás, melyet az összes mű
veletlen, tudatlan népnél és 
minden században tapasztalnak: 
a legnagyobb rész köztük azt 
hiszi, hogy egy láthatatlan sár
kány megeszi a Napot."

Ezeket a sorokat olvashatjuk 
a neves francia csillagász Flnnt- 
inarion Camille Népszerű Csilla
gászattan című munkájában. Ezt 
a ritkaságszámba menő égő tü
neményt, annak különös nagy
szerűségét és borzongató szép
ségét április tizenhetedikén, szer
dán mi is élvezhetjük, ha nem 
is teljes pompájában. Elsősor
ban a tünemény okáról mon
dunk el egyet-mást.

Már az előbbi idézet felvilá
gosít, hogy itt nem valami bű
bájosság, hanem a természet 
szépséges törvényei munkál
kodnak. A napfogyatkozást 
ugyanis

a Hold mozgása
okozza. Ismeretes dolog a Föld

két főniozgása. Mindennap egyet 
perdül a tengelye körül. Ez az 
első. A második főniozgása: egy 
év alatt körülfutja a Napot, mi
ként a cirkuszos ló az idomitót. 
Azt a nagy-nagy cirkuszt, mely
ben ez a rohanás végbemegy: 
a földpálya síkjának (ekliptika) 
nevezik. Amikóp a Föld a Nap 
körül, úgy rohan a Hold a Föld 
körül. A Hold a Földet évente 
körülbelül tizenkétszer kerüli 
meg. Minden köriilfutásakor 
egyszer a Föld és a Nap közé 
kerül. Ekkor a sötét oldalát mu
tatja s azt mondjuk Ujhold van. 
Egyszer pedig az ellenkező ol
dalra jut, mikoris megláthatjuk 
egészen a megvilágított oldalát 
Ez a Holdtölte. Innen van, hogy 
Ujholdkor a Nap és a Hold 
egyszerre kél és együtt nyug
szik. Holdtöltekor ellenben nap
nyugtakor kél a Hold nagy, 
vörös ábrázr.ttal és napkeltekor 
nyugszik le.

Most már Ujholdkor, a Hold
nak el kellene takarnia a Napot, 
igaz-e ? Valamint Holdtöltekor 
bele kellene a Holdnak futni 
abba fekete árnyékba, amit Föl
dünk a világűrbe kivet, tízóval 
minden esztendőben tizenkét 
napfogyatkozást kellene látnunk 
(mikor a Hold elfödi a Napot) 
és ugyancsak tizenkét holdfo
gyatkozást kellene tapasztalnunk 
(mikor a Föld árnyéka besöté- 
titi a Holdat.)

Csakhogy még égy kis bök
kenő van, a világ nem olyan 
egyszerű. A nappálya síkja (te
szem az asztal) és a holdpálya 
síkja (teszem ez az újság), nem 
úgy vannak összeszerkesztve,

mintha ezt az újságot az asztalra 
fektetem. A valóságban úgy áll 
a dolog, hogy az újságot (a 
holdpálya síkját), egy kicsit fel 
kell emelnem és ferdén neki
támasztanom az asztalnak (a 
nappálya síkjának), ahogy azt 
szoktuk is olvasás közben. Ez 
a ferdeség szögmórtékben öt és 
fél fokot teszen. Ha már most 
azt gondolom, hogy a Hold az 
újságom szélén szalad, akkor 
egyszer keresztülmegy az asz
talon az asztal alá, egyszer pedig 
az asztal alul ismét föléje kerül. 
Szóval a Hold két helyen met
szi a nappálya síkját, ezeket 
csomópontoknak nevezik.

Fogyatkozás tehát csak akkor 
fog beállni, ha a Hold njhold- 
kor vagy holdtöltekor valame
lyik csomópont közelében tar
tózkodik. A rajz

* ®
Nap Hold Fold

azt a helyzetet tünteti fel, mi- 
| kor napfogyatkozás keletkezik, 
j Ha a Földet és a Holdat fel
; cserélem, akkor a rajz holdfo- 
j  gyatkozáskor mutatja a három 
1 égitest helyzetét.

A fogyatkozások száma 
azonban igy is elég nagy. Ti
zennyolc esztendő alatt" átlag 
negyvenegy napfogyatkozás és 
huszonkilenc holdfogyatkozás 
esik meg. Évenként legalább 
két és legfeljebb öt nap
fogyatkozás van. Ez az eset 
legutoljára 1823-ban volt és leg
közelebb megint 1935-ben kö
vetkezik be, mikoris öt napfo
gyatkozás lesz egy esztendőben.

Mégis mért oly ritka a nap
fogyatkozás tüneménye ? Nap
sütéses időben menjünk fel a 
toronyba. Az égen úszkáló fel
hők árnyékot vetnek a földre 
és pompásan láthatni az árnyék 
futását. Aki lent az árnyékban 
áll, az azt látja, hogy a felhő 
eltakarta a Napot. A felhő he
lyébe gondoljunk egy léggöm
böt, amelynek köralaku árnyéka 
sebesen rohan a földön. Most 
képzeljük a léggömb helyébe a 
Holdat. Mikornapfogyatkozáskor 
a Hold a Nap elé kerül, az is 
ilyen árnyékot vet a Földre. 
Csak egy kicsit nagyobbat. Je
len esetben 309 feilóméter át
mérőjűt. Ez az árnyék mozog : 
szerdán 550 méter másodper-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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cenkénti sebességgel 4óg végig 
száguldozni a ^löldgölyóbisönl 
Akik beleesnek ebbfe^ii;’ útjába) 
az árnyMtíakífa'izok vagy aptél?). 
jes, vag^Sgyimis • napíogyatkofi 
zás páratlan szépségében gyö
nyörködhetnek,^Azoknak _ is ju t 
valami, akik az árnyéktól jobbra , 
vagy balrai 5000 kilóméteren j 
belül laknak. Ezek csak egy m 
részét a Napnak látják elsöté- , 
tülni. .A .többiek, bizony nem j 
látnak semmit, illetve olyan fó- 
nyesen látják ragyogni a Napot, j 
mint máskor. Hogy j

milyen a napfogyatkozás, i
azt utoljára 1905 év augusztus j 
30-án láthattuk egy kevéssé. ! 
Csak épen kóstolóul kaptunk 1 
egy csipetnyit belőle. Bezzeg i 
jobban látta P. Angehrn Tivadar ; 
jézustársasági atya (jelenleg a , 
kalocsai csillagvizsgáló a-ezisz- . 
tense), aki résztvett a Gi'anadá- 1 
bán (Spanyolom.) levő jezsuita 
csillagda tudományos expcditió- 
ján (A gyalázatos, letiporni való 
jezsuiták ugyanis nem Fényes 
Snmu-féle harminckorunás ox- 
peditiókkal művelik a tudo
mányt.) Ez a csillagvizsgáló in
tézet Spanyolországnak nem ke
vesebb, mint tizennégy helyén 
végzett értékes megfigyeléseket, 
roppant fáradsággal és költség- ; 
gél szállítván alkalmas helyekre 1 
ti drága csillagász műszereket.
P. Angehrn ahhoz az expeditió- 
hoz küldetett, mely a kis Cár- ! 
rion De Los Condes falucská- , 
ljan figyelte, mérte és fotogra- 
látta a napfogyatkozást és a pro
tuberanciákat. Az idő persze 
drága volt. Munkaközben nem | 
igen törődhettek, mi történik I 
körülöttük, mégis az a pár sor, ! 
melyet P., Angehrn Tivadar an
nak leírására szentel, amit a ' 
fogyatkozás alatt érzett, roppan- , 
túl megkapó.

„Azt hiszem, nincs az a szín
árnyalat, melyben a természet j 
suceessivo ne festett volna, mig i  
végre föld á« ég ólomszürke 
színbe borult. Olyan nehéz va- ! 
Iami nyomódott azemberro,hogy | 
szinte szót som találunk annak 
leírására. Azt a benyomást nyer- 1 
tem, mintha az ég le akarna 
szakadni, hogy összezúzza a , 
földet. 1

De ily reflexiókból csakhamar 
felriadtam. A közeli tornyon fel j 
állított őr sípja megszólalt, mely 1 
jele volt annak, hogy a látóha
táron már feltűnt a Hold teljes 
árnyéka is. Az igazgató jelére 
teljes csönd lett az udvaron; 
kiki végezte toendőit. Mást sem ; 
lehetett hallani, mint az elektro
mos csongetyül, mely a másod
perceket ütötte és az egyik rend
társam hangját, ki azzal volt 
megbízva, hogy a másodperce
két hangosan számolja; úgy 
hogy mindenki tudhatta a tel
jes napfogyatkozásnak hányadik 1 
percében vagyunk már.“

Venezuelában 1
kezdődik a fogyatkozás, ott éri [ 
a. Hold árnyéka először a Földet ■ 
napkeltekor, ami időnk szerint 
d. e. 11 óra után 45 másodperc
cel. A futó árnyék vógigván- 
dorol az Atlanti óceánon, elbo
rítja Madeira szigetét, átfut 
Portugálián, Spanyolországon ; 
rohanvást rohan át Franciaor
szágon, megfutja Németországot, 
betör Oroszországba, hol is 
Tomszk városa körül elenyészik.

g'tjtü?  yMagyárország/^
sajnós nem tói) belőle, de a 
részleges fogyatkozást.látni fpg- 
jükf elég nagyi mértékbenVgA 
tünemény délben. 12 óra 12 perc 
és 36 másodperckor kezdődik. 
Persze nőm kinok-kíhek á saját 
külön zseb, vagy toronyórája, 
szerint, hanem középeurópai 
zóna (vasúti) időben. A Hold 
nyugatról fogja a Nap tányér
ját érinteni; A Nap felé- for
dulva jobb kéz felöl egy 
kissé fenn áll be az elsötótülós. 
Persze szabad szemmel nem 
megy a megfigyelés, hanem kor
mozott üveglapon, vagy egy 
dézsa viz csendes tükrén lehet 
a Napba nézni. A legnagyobb 
elsötótülós 1 óra 32 perckor áll 
be. Ekkor a Napnak hetvenhét 
századrészét, azaz több mint há
romnegyedrészét födi el a Hold. 
Alkonyati szürkeségbe jutunk. 
Igen érdekes lesz ekkor az ál
latok viselkedését megfigyelni. 
Valószínű, hogy egyes állatok 
finomabb érzékeikkel már előbb 
észre fogják venni a fogyatko
zást, mint mi. Igen kérném t. 
olvasóinkat, aki erre vonatkozó
lag az állatokon valami érdeke
set megfigyel, szíveskedjék azt 
leírni és a szerkesztőségbe jut
tatni, de az időt is Írja oda, ami
kor történt. A fogyatkozásnak 
2 óra 51 perckor lesz vége — 
ha szép idő lesz. Felhős időben 
el sem kezdődik a számunkra, 
mert nem látjuk. Tehát szerdán 
délre szép időt és szerencsés 
napfogyatkozást kívánok olva
sóinknak. —más.

P ro  domo.
A székesfehérvári Friss Újság 

vasárnapi számában Fényes Samu 
„áttörő" előadásaival kapcsolatban 
egy aipári hangon tartott írást intéz
nek a „A székesfehérvári nyomdá
szok" a Fejérmegyei Napló, a „kle
rikális handabandázók", a „gyepes 
fejti firkászok", a „feketék", stb. 
címére. De mivel a cikk íróinak 
szemmellálhatólag nem a tudomány
tói, nem is a március 28-iki vita
esttől, hanem az egyházmegyei 
nyomdától fáj a fejük, hát — a 
három hétig készült goromba Írásra 
— toliamra hangfogót léve ■— én 
válaszolok. Most az egyszer és 
utoljára. Ezt is csak azért teszem, 
mert a fűrmedvény Prnhászka Otto
kár püspök ur személyét is oly 
rosszakarattal s nly hamis világítás
sal állítja a nyilvánosság elé, hogy 
avatatlan s a nyomtatott betűnek 
kritika nélkül hitelt adó embereket 
könnyen megtéveszthet.

Ha jól tudom, Gaume mondta 
valamikor ; „Ha arról vádolnának, 
hogy a >otre-Damc tornyait loptam 
el, még ezen vád ellen is tiltakoz 
nátn, mert nincs olyan képtelenség, 
amit el ne lehetne hitetni az em
berekkel." Ez legyen mentségem 
azok elölt, kik helyteleníteni haj
landók azt, hogy ezt a cikket meg
írtam.

Mielőtt a tulajdonképeni dolgomra 
térnék, mellékesen megemlítem a 
következőket. 1. A cikk irói kon- 
s'.a’álják, hogy Fényes Samu „fel

olvasásait, tudományos alapon tar
totta s minden állítását bebizonyí
totta." Minthogy a Székesfehérvári 
Könyvnyomdászokat a világ- kelet
kezésének, g géneratio aequivocának, 
az evolúciónak, az erő- és ener
giának kérdésében feltétlenül meg 
bizható szakembereknek tartom, erre

.- ■ - |
a-, pontra - nincsen;,.;megjegyzésetn. 
2^'A. cikÉ irói konstat^'ák.ígiógy 
„Fényes ’Allitásainak'h'ellenkeíSjét 
lanárémberék1 vagyííjfgyéb Snef és 
szöriökoléíl nem Sjiizpnjntotféko|§ e  
március 28 :iicán víia' v'Szen t ^István 
teremben, ahova a klerikális han
dabandázók felhajtottak egy csomó

iskolás -gyereket, meg egyéb 
ilyen rangú alakot." Minthogy ezen 
állítás igazságáról is meg van 
győződve nemcsak áz az ezer 
ember, áki.akkor a Szent István 
teremben jelenvolt,- nemcsak e vá
ros minden lakója, de — úgylátszik 
— a Népszava szerkesztősége is, 
mely Fényes Sam u fehérvári dia
daláról jónak látta egy szót sem 
irn í: erre a kijelentésre sincs mon
dani valóm.

3. A székesfehérvári nyomdászok 
kijelentik, hogy az „úttörő" előadá
sokat kizárólag ők rendezték ós'dr. 
Steiner Jákó „csak egyszerű hallga
tója volt az úttörő iskolának," akár 
csak X. V. elvtárs. Minthogy nekem 
igen gyenge szivem van, ezt az ál
lítást is elhiszem épen ugv, mint 
elhiszi Székesfehérvár többi har
minchatezer lakója s kalapot eme
lek Steiner Jákó dr. ügyvéd ur 
védői előtt.

Gondolom eddig rendben volnánk. 
Amiért a tollat ez alkalommal 

nem minden lelki csömör nélkül a 
kezembe vettem, az itt következik. 
Úgy látszik, a „székesfehérvári 
könyvnyomdászok" is nem másért, 
egyedül ezért adták rá fejüket har
madfélheti gondolkodás után az 
Írásra.

Bocsánatot kérek e sorok olva
sóitól, hogy a Népszava stíluséban 
szerkesztett mérges Írás idevágó 
részeit szóról-szóra idézem. Egyet 
elérek vele azonkívül is, hogy jó- 
izlésükct megsértem: azt, hogy 
végre a Fejérmegyei Napló finom
lelkű olvasói is megismerik azt az 
elemet, azt a hangot, amellyel a 
Fejérmegyei Napló sokszor erőtel
jesebb modorban kénytelen foglal
kozni. Gondolom, ezzel a Fejér
megyei Napló szerkesztősége okvet
lenül elér egyet, amire sokszor szük
sége van: olvasóinak megértő el
nézését.

A székesfehérvári könyvnyomdá
szok ezt írják:

„Az egyházmegyei nyomdában 
tudvalevőleg az utcasarokról fel
szedett s éhségbérért gürcölő 
nyomdászoknak csúfolt kulik ro
botolnak s amelyben 4—5 12— 
13 éves gyerekkel egészségtelen, 
büzhödt helyiségben szereznek 
iskola helyett érvényt az általuk 
fennen hangoztatott felebarát! sze
retetnek.

A megyéspüspök ur szeretet 
estélyeket rendez s azokon szónokol 
a szereiéiről, de azt tűri, hogy 
a saját nyomdájában annyi f ia 
tal élet tegye tönkre egészségét, 
éleiét. Ez valóban Önökhöz méltó 
cselekedet. A nyomda igazgatója, 
szépen elámilhatja jelentéseivel 
a püspököt, mert nem hisszük, 
hogy a püspök tudomással bírna 
a palotájától pár lépésnyire levő 
nyomdájában uralkodó állapotok
ról. Hogy férne ez össze szónok
lataival i Mi megsúgjuk a megyés? 
pök urnák; a legszemérmetlenebb 
munkásnynzás és kizsákmányo
lás megy ottan végbe a felebaréti 
szeretet szent nevében s ennek 
nevében dobnak óda egy csomó 
12—13 éves gyermeket a korai 
pusztulásnak.

Az Egyházmegyei nyomdában 
valóban neveletlen, 1—2 elem
iskolát végzett fejletlen gyerme
keket használnak a „F. N." sze
déséhez. E fejletlen gyermekek

É gi SKE® .- •••
I  |égészÉ|génel0 StópkMjéteiével je. 
^„MénilíSjgieg j g p r  ezek a
• (szerencsétlenek ísegáeteórba . íép- 

;2 ínéneifj! -;amilwi|ífehát valamelyes 
ffjib'ért i||keU efpnbkik adni, akkor 
ö&jníég ádégszémérmetlerieííb kazárt 
-- -is megszégyentoe,-kidobják őket 

• az utcára, kiszipolyozva,, jól-roszul
-kitanitva, mint, azt az utóbbi ese
tek is mutatják.1 Akkor pedig a 
szeretetet nemcsak hirdető, hanem 
gyakorló „bajusztalgn" nyomdá
szok szervezete segélyezi, elhe
lyezi, oktatja és teszi képessé 
őket egy élet küzdelmeinek- elvi
selésére. j

Amidőn ezeket e'mondjuk, jog
gal kérdezhetjük a közönségét,: 
van-e ennek a bandának jogo
sultsága ahhoz, hogy a dolgok 
ilyen állásában felebaráti szereiéi
ről prédikáljanak ? Azt értjük, 
hogy az Úttörő Iskola nem tetszik 
nekik. Azt is értjük, hogy az 
előadót minden áron „ki akarják 
végezni." (Hej de szeretnék 1 . . . )  
Azt is értjük, ha egy, az ő boszor
kánykonyhájukat jól ismerő, ki
való tudású férfiú az ő szemük
ben „renegát" stb. Értjük, mert 
tudjuk, hogy mindez azért tör
ténik, mert féltik a szent profitot. 
De a felebaráti szeretet hirdeté
séhez hol van a morális alapjuk ? 
Talán az Egyházmegyei nyom
dában ? . . .
. . .  A legközelebbi szel etet esté

lyen a püspök ur bizonyára a sze
rétéiről s az Egyházmegyei nyom
dáról fo g  beszélni . . .

A székesfehérvári 
könyvnyomdászok.

Megjegyzéseim a cikkre a követ
kezők :

Az 1910 iki nyomdászsztrájkig az 
egyházmegyei nyomdában is szer
vezett munkások dolgoztak. Külö
nös kifogásom nem volt ellenük, 
kivéve, lmgy szívesen lopták a 
napot és „bizalmi férfinkéül“ 
beállított 17—18 éves Ügybuzgó 
ifjaik, hogy jó elvtársaknak látszas
sanak s méltók legyenek a szak
szervezet megelégedésére, unos- 
untalan kellemetlenkedtek, ritkábban 
nálam, mint a többi nyomdákban 
(boldogult jó Csltári ; mii lenne a 
megmondhatója); aminek aztán éj
félig elnyúló, szófecsérlésben re
kordot teremtő úgynevezett bé
kéltető bizottsági ülések lettek a 
következményei, melyeken (messze 
vezetne, ha el akarnám mondani, 
hogy miért ? — a helybeli nyomda 
tulajdonosok jól tudják) rendesen 
a „szakszervezetnek" lett igaza.

Ez érlelte meg bennem az elha
tározást, hogy amint lehet, — Ma
gyarország sok, körülbelül három
négyszáz nyomdatulajdosának pél
dáját követve — én is szakitok a 
szakszervezettel.

Az alkalmat erre két év előtt 
maga a szakszervezet adta meg, 
mikor tagjait a szerződés lejárta 
előtt két héttel, a legsürgősebb do
logidőben, a választások és az 
évvégi iskolai értesítők készítése 
idején kilépésre kényszeritette.

Az uj szerződés aláírásét meg
tagadtam s azóta szervezetlen mun
kások dolgoznak a nyomdámban. 
Ügy látom, ők is meg vannak elé
gedve, én is. Akinek nem tetszik 
az állás — elmegy, aki nekem 
nem megfelelő — elküldöm és 
punktum. Mellékesen megjegyzem, 
hogy egy-két átmeneti, kisegitő- 
kópen alkalmazott munkásom kivé
telével a többi állandó és jól érzi 
magét nálam.

A szakszervezet azóta nagyon ha
ragszik rám és embereimre. Egyik, 
vidékről jött szedőmet, — alig
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„5-lázták, terrorizálni próbálták; dé 
'k • -hűségesen ititartottakmellettem 
m ind a mai napig s  ezért, egyelőre 
=.mmi hajlandóságunk sincs, sem 
nékem, sem álkalmazottainmak, nya
kunkat a szervezet igájába-hajtani.

A német azt mondja: Hier 
lieat dér Hund begraben. A Friss 
Újság; egész cikke ' ezért és nem 
másért íródott.

Arra a megjegyzésre, hogy - ná
lam az utcasarokról felszedett s 
éhségtérért:''gürcölő nyomdászok- 
„alr csúfolt kulik robotolnak," a 
következüket jelentem k i:

F e ln ő it  aHralmazottaim mind
egyike komoly, tisztességes ember. 
Az egyik a szakszervezet által meg
állapított hetibért kapja; a másik 
2 a harmadik 6, a negyedik 14 
k o ro n á v a l többet hetenként, mint a 
sz á k s z e rv e z e t i  minimum. Ez az 
éhbér és a munltásnyuzás" az 

egyházmegyei nyomdában.
Ezeken kívül van három szedő-, 

egy gápincstertanoncom s egy min
denesem-

Ezek korára vonatkozólag meg
jegyzem, hogy a legflatalabbik (két 
hónapja van szegődtetve) augusz
tusban lesz 14 éves, a többi a ló. 
illetőleg 16-cdik életévében van, 
Egyik közülük polgári-, egy másik a 
gimnázinmbólmaradt ki s jött hozzám. 
Valamennyit szülői kérésére szerződ- 
tetlem s hála Istennek, valamennyi 
ogészséges, mint a makk. Ennyit a 
fejletlen ltoru gyermekek nyotnor- 
gatásáról.

Rendesen űzetem őket, rendesen 
járnak iskolába. Azért vannak cny- 
nyien, mert fütyülök a szakszerve
zet árszabályának azon pontjára, 
mely 1—3 segéd mellé egyetlen 
lanoncot enged szerződtetni, hogy 
igymuhkáshiányt teremtsen a nyom
dásziparban. Amennyire tőlem telik, 
rajta leszek, hogy a nyom (Jászter
melést előmozdítsam s útját álljam 
egy nemzetrontó, egy gyönyörű, 
tekintélyes iparágat tönkretenni 
akaró, gyalázatos, lelkiismeretlen 
aknamunkának. — Ahhoz pedig 
semmi közöm, hogy a szakszerve
zet m’gengedi-e a tanoncnak a na
pilapszedést, vagy nem. Elvem, hogy 
az, akinek én adok kenyeret, azt 
dolgozik, amit én parancsolok neki.

Felszabadult tanulóimat sohasc-m 
dobtam ki az utcára. Erre tanúm 
két, jelenleg is helybeli nyomdában 
alkalmazott szedő, kik mindketten 
önszántukból mentek el tőlem — 
békével, bánásmódomat, szeretemet 
megköszönve — azért, mert a szak
szervezet iparkodott kezébe kaparin
tani őket, hogy „annyival is heve
sem szervezetlen nyomdász le
gyen."

Az egyházmegyei nyomda „egész
ségtelen, büzhödt helyiségeinek" 
ellenőrzése pedig (10 év óla nem 
volt egyetlen megbetegedés sem az 
SyWzmegyei nyomdában), kizáró 

r*M?- egyedül Naszályi József ipar- 
3 ’ye10 urra és nem „a székes- 

könyvhyomdászokra" tar-

H Egyéb mondani valóm nincs.
■ ?y az itt elmondottakkal eddig 

untattam e lap igentisztelt olva- 
, , azt is csak azért tettem, hogy 

dái®m^lassarn • túlnő eszközökkel 
Igozik Fehérvárnak az a társa- 
mt osztálya, mely SBját vallomása 

Hálunk a Fényes Samu-féle 
uiÍr !?ál$ os és népet felvilágosító 
!„■ előadásokat szervezi, s meg- 
síi,A.r esSem Székesfehérvár közönv 
“'gétazokkai az állapotokkal, melyek 

„szeretetestélyeket rendező s azo

kon a szeretetrö! szöriokló megyés-, 
püspök ür palotájától pár lépésnyire 
fekvő IcgszemermtlUnebh munkás- 
nyueo nyomdájában" uralkodnak.
-  Egyebekben pedig: a „Fejérmé- 
gyei Naplónak csúfolt kis sajtókukac 
firkászainak" nevében is kijelentem, 
hogy megfogadjuk nagy művelt
ségű, előkelő hangú, tudományos 
ellenfeleinknek jótanácsát s „veszünk 
elő tudományos könyveket s tanu
lunk sokat — nagyon sokat, amint 
azt ők teszik" s hisszük azt „hogy 
ha ezt is megcselekedtük, talán 
majd oszladozni fog kissé a sök 
sötétség,mely most agyunkra borul."

‘ E lap olvasóinak még egyszer és 
utoljára szives elnézését kérve ennek 
a kellemetlen s nem lapunkba illő 
témának hosszú fejtegetéséért, ki
jelentem, hogy nyomdám megrágal- 
mazáséért — tekintettel a cikk alá
íróira — nem indítok sajtópert.

Dornis István
hitoktató, az egyházmegyei

nyomda igazgatója.

i H  I  n  E  K . „

í N a p t á r .
Április. 16, Kedd.
U IvuUi. ■ í.mnl'ort^vt 

‘̂ r d t : I.amhert. * 
ó ö r . ;  Nikéia.
Zsidó. —
Nap kel : fj «. U . nyugszik ü 6. 41J. 
Hold kel : 1 o. 5‘J. nyugszik í> ó. 4S. 
Időjelzés 1 Változó,

— Felolvasás a tárlaton. Ne
vezetes művészet-történeti mo
mentum színhelye volt vasárnap 
délben a vármegyeház nagy
terme, ahol Rexa Dezső várme
gyei f/Mevóltárnok több magyar 
festőművész kiállítása keretében 
bemutatta a megjelent előkelő 
közönségnek Zichy Mihály hal
hatatlan nevű magyar festőmü- 
vés -nek világhírű munkáját Faust 
illusztrációit. Ezt a 12 rajzot 
nyilvánosan még sehol sem mu-

I tatták be, Rexa Dezső neje ré- 
| vén közeli rokonságban volt a 
I nagy mesterrel és így családi 
I utón jutottak birtokába ezek a 
j reprodukciók, amelyek még egy- 
j  átalán nincsenek forgalomban.
1 A bemutatott nagy müvek nem 

képezhetik ami kritikánk tár
gyát s azok, akik e felolvasá
son jelen voltak csak véletlen 
szerencsének tarthatják azt a 
kiváló művészi élvezetet, amely
ben részesültek. A jelenlevők 
lelkesen megéljenezték Rexa De
zsőt a rendkívül élvezetes elő
adásért.

—  Eljegyzések. Márton Aladár, a 
Burchardt-féle lakatosáru és vas
szerkezeti gyár művezetője Buda
pestről, eljegyezte Kajtor István dv, 
főmozdonyzezetű nevelt leányát Pap 
Terikét Székesfehérvárról.

Richter Lajos fejérvárcsurgói mol
nár, jegyet váltott Nemes Teruská- 
val, Nemes Mátyás ugyanottani 
malumtulajdonos szép és kedves 
leányával.

— A munkásblztosltópénztár 
közgyűlése. A székesfehérvári 
kerületi munkásbiztositó pénz
tár vasárnap délelőtt tartotta 
meg rendes évi közgyűlését a 
városház nagytermében Erdős 
József elnökletével. A közgyű
lési kiküldöttek épenhogy meg
jelentek határozatképes szám
ban, vagyis nem valami nagy

^ ^ e^jűdést tanúsítottak. Erdős 
József részletes, tartalmas elnöki 
megnyitójában elősször is azt 
említette, örömmel, hogy- az igaz
gatóságban a békés egyetértés; 
amely eddig hiányzott, végre 
helyreállt. Ennek köszönhető, 
hogy az elnök és az igazgató
ság együttes működéssel meg
kezdhetik kitűzött programm- 
pontjaik megvalósítását. A le- 
mult évben állították fel a ren
delőintézetet, amely az. első év
ben már 24000 tagot kezelt; be
töltötték a tisztviselői, állásokat; 
megfelelő hivatalos helyiségről 
gondoskodtak és e célból meg
vették Vajda Géza, volt műszaki 
tanácsos Kégl György-utcai há
zát. Az erre vonatkozó jóváha
gyás a napokban megérkezik a 
minisztériumból. — Az orvos 
kérdésnél sajnálattal emlékezett 
meg arról a körülményről, hogy 
a pénztár kerületével szemben 
a kórházdijak abnormális jelle
gűek. Egyesek pedig könnyel
műen fogják fel a pénztár .va
gyonát és sok felesleges kiadást 
okoznakV Szentes Ferenc mun
kaadó felszólal, hogy bizony 
egyesek nagyon is kihasználják 
a pénztárt, aranyfogat rakatnak, 
fürdőre járnak, de ezeket az 
orvosok és az igazgatóság őrizze 
ellen. A zárszámadáshoz szólva 
mogjegyi, hogy nincs benne 
kitüntetve, hogy a horribilis ke
zelési költség mire lett kiadva. 
Külön munka és napidij címén 
1371)2 K. mutatnak ki, de ez 
sincs részletezve. A fűtést, vi
lágítást se kezeljék egy rovat
ban, hanem kUlön-küiőn. Java
solja, hogy ha most el is fo
gadják ezt a zárszámadást, kö
veteljék az igazgatóságtól, hogy 
jövőben ezek a kiadások rész
letesen iegyenek kitüntetve. 
Kövesdi Miksa a túl magas 
deficit ellen, Horváth József 
pedig a rendkívüli kezelési költ
ségek ellen és az alkalmazot
takért fizetendő nyugdij hozzá
járulás ellen szólalt fel. Steiner 
Géza igazgató válaszolt mind
ezekre a felszólalásokra. Minisz
teri rendelet határozza meg. mi

: ként kell a pénztárnak elszá- 
1 molnia. Ez megtörtént, a pénz
; tár szabályszerűen járt el. A 
’ túlsók napidij és külön munka 
í onnan van, hogy a pénztár a 

múlt év augusztusáig nemrend
i  szeres hivatalnokokkal, hanem 
1 napidijasokkal dolgoztatott A 
; rendkívüli költségek a házvótel- 
. nél merültek fel. A nyugdij 
I hozzájárulás a tervezetben már 

bont volt, azt ügy hagyta jóvá 
a minisztérium, azon változtatni 
sem alkalma, sem módja nincs 
a közgyűlésnek E kijelentésre 
nehány munkaadó elkeseredve 
távozott, kellemetlenül tapasz
talva, hogy nekik csak fizetniük 
kell, de a helytelen állapotok 
megjavítására semmit sem tehet
nek. Ezekután szinte előrelát
ható, hogy a székesfehérvári 
kerületi munkásbiztositó pénz
tár a jelenlegi stádiumában sem 
maradhat sokáig, mert a mun
kaadók valószinüleg mozgalmat 
indítanak a lehetetlen állapotok 
megszüntetésére.

— Olvasóinkhoz. Mai lapunk
ból helyszűke miatt a regény 
kimaradt. A Hitelszövetkezet 
közgyűléséről 8 több kisebb 
dologról anyagtorlódás miatt 
holnapi számunkban referálunk.

,, — Köa. eL,Azért a  gyönyörű
séges szép razuláért, mit az Oltár
egylet az ■ abái templomnak volt 
szives- ajándékozni, híveim, templo
mom s a magám névé,bén hálás 
köszönelcmet fejezem ki úgy a mé 
lyen . tisztelt választmánynak, mint 
azoknak, kik ebben a kedves mun
kában resztvettek. Kostyán Sándor 
plébános.

—  Sportünnepély. A városi szín
házban vasárnap nagyszabású sport
ünnepély zajlott ' le.' A Székesfehér
vári Tprna Klub. birkozóversenyt 
rendezett Dunántúl bajnokságáért s 
a verseny után a budapesti Magvar 
Testgyakorlók Körének nyolc bir
kózója birkozóakadémiál, utána az 
ország, sőt mondhatjuk a világ 
legjobb vívói vivóakadémiát mulat
tak be. A színház különösen dél
után tele volt. A bajnoki birokver- 
seny eredménye a következő:

Pehelysúly. Bajnok' Smotáár Ist
ván Srfvnri DV , 2. Kuczka Gyula 
DV., 3. Hurbán István SzTC.

Könnyüsuly Bajnok: MoliRr
Gyula DV , 2. Hermann József DV. 
3. Pélermann Ferenc DV.

Kbzcpstily. Bajnok: M-háljoiits 
Tivadar PTE. 2. Lecpuld Sándor 
SzTE 3 Hermann János DV

Nehézsúly Bajnok: Dézsi Gyula 
PTE. 2. Végh .-vndras PTE.

A ptliely és könnyüsuly bán 
székesfehérváriak, a közép és nehéz
súlyban p ‘csiek nyerték cl a baj
nokságot. A nyolc fővárosi birkózó, 
köztük Paulini berlini birkózó vi
lágbajnok, remek klasszikus birkú- 
zást mutattak be. Nagyon szépek 
és hst&stkeltő.'k voltak Bach bu
dapesti torna és vívó  anár i-uzo- 
génygynkorlntai.

j Rendkívül élvezetes voit a mos
téri vivóakadéniia. Zubivszky szá
zados, Krcntsey és Szántay főhad
nagyok, Vvrkner, dr. Radó, mind 
világhírű vivők mutatták he a leg- 
magasab vivóiskolát ; a helybeliek 
közül különösen László, és Gergye 
hadnagyok, valamint dr. Krausz 
Nándor, ügyvédjelölt tűntek ki. A 
verseny kitűnő megrendezéséért 
Hurbán Istvánt, az Bz. T. C. agilis 
titkárát illeti az elismerés.

- Megjöttek a színészek. 
Könyves Jenő művészi szín
társulata tegnap délután megér
kezett városunkba és ma kezdi 
meg előadásait a Folt amely 
tisztit című kitűnő drámával. A 
társulat legutóbb Keszthelyen 
játszott, működéséről a keszt
helyi lapok a legnagyobb elis
merés hangján emlékeznek meg.

— Lemondott segédjegyző. Szabó 
László gyúrói segédjező ezen állá
sáról leinnndo't.

— Ingyen könyvtár. A füldmi- 
velési miniszter a polgárdii iparos
körnek 100 kö'ctből álló könyvtárt 
ingyen adományozóit.

Ki a falvakba! Mórott ya- 
sárnap délután 3 órakor szocia
lista népgyülés volt, melyen né
hány elvtárs és vagy löO érdek
lődő is megjelent. A szónokok 
Budapestről jöttek. A sok tücs- 
köt-bogarat (magyarul és néme
tül) jóizü nevetéssel fogadták a 
jelenlevők. Istenről a szónok 
urak nem beszéltek, már csak 
azért sem, hogy ki ne hordják 
őket a határra. A hatóságot 
Kovács Sándor járási főszolga
bíró képviselte és többször 
rendreutasitotta a vezér urakat. 
Mórott jelenleg 2-80—3 korona 
a napszám és reggelre megkö
vetelnek egy kis alkoholos italt. 
A nagy napszám miatt az iparos

; II 
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és nriosztály kezd a szőlőktől 
megválni. A móri népet nem 
fogják beterelni a nyomor vám
szedői az akolba. A móriak nem 
lesznek „demográdok.“

— A főkapitány és a kötjegyző- 
helyettes lovagiasügye. Ságy La
jos rendőrfőkapitány és Burger 
Ödön ismeretes lovagiásügyé- 
ben újabb párbajbiróság tilt ösz- 
sze annak a megállapítására, 
hogy mily nemű lovagias elóg- 
tételt köteles adni a közjegyző
helyettes a rendőrfőkapitány
nak. Ennek a párbajbiróságnak 
elnöke Vigyázó Imre, tagjai pe
dig Havranek József, Tóth Ala
dár, dr. Sehlaínadinger Jenő és 
dr. Krausz Zsigmond voltak. A 
rendőrfőkapitánysegédeiugyanis 
vagy bocsánatkérást, vagy fegy
veres elégtételt kértek, dr. Bur
ger segédei ezt nem voltak haj
landók megadni. A párbajbiró
ság úgy döntött, hogy elég, ha 
dr. Burger kijelenti, hogy sér
teni nem volt szándékában, — 
amennyiben pedigl Ságy Lajos 
mégis sértve érezné magát, saj
nálatát fejezi ki. Ez értelemben 
az ügyet a lovagiasság szabá
lyai szerint már be is fejezték.

—  Fekete és (Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.

Az ügyvédi kamara vasár
nap délelőtt tartotta rendes évi 
közgyűlését Dietrich Szilárd el
nökletével. Az igazságügymi
niszterhez felterjesztendő me
morandumot, mely a kamara 
évi működéséről szól, Pállfy 
Károly ügyvéd, kamarai titkár 
készíti el. A közgyűlés legneve
zetesebb és nagyon kiemelendő 
határozata az, hogy 5 ügyvédet 
szegénység címén felmentett a 
tagdíj fizetés alól. Szomorít álla
pot.

— • Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai-féle 
posztökereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

—  Népgyülés. Vasárnap délután 
népgyülés volt a Vásártéren, a kir. 
törvényház mögött. A világváltó 
szociáldemokrácia vörösbegyü ma
darának felborzolt tollú szárnyai 
alatt tizenhárom taggal megalakult 
földmunkások szakszervezete nevé
ben rendezték a vörösek ezt a 
népgyülést. ürömmel jegyezzük 
meg, hogy az erről szóló referádán- 
kat egy dicsérettel kell kezdenünk, 
amely dicséret a székesfehérvári 
derék földműveseket illeti meg, ami
ért oly szépen, csaknem teljes szám
ban távol tartották magukat ettől r 
gyűléstől s az elvtársakat még csak 
kíváncsiságból sem hallgatták meg. 
Az a nehány földmivesruhát vi
selő egyén ugyanis, aki ott volt és 
szakasztott úgy bámult az emel
vényre, mint a borjú az uj kapura, 
csak a kiselejtezett salakja volt a 
földmives népnek, aminő salakja a 
társadalom minden rétegének van. 
Nem azok az emberek voltak ott 
akik korén reggeltől késő estig pen
getik az ásót, kapát, kaszát, a ka
lászt és kenyeret termő buzavirágos 
földeken. Ezek egészen más elemek 
voltak. Olyanok, akik mindenféle 
vegyes mnnkát végeznek, de csak 
hébe-hóba és akkor is azt keresik, 
hol kell kevesebbet dolgozni és 
hol lehet majd semmit sem érő 
kelletlenül végzett munkáért minél 
nagyobb bért kierőszakolni És ezek

keresetükből többet költenék-korcs- 
mára, mint élelemre és ruhára. A 
gyűlés megkezdésékor a hép:-száz
ezrei tolongtak vagy huszonötén áz 
emelvény akörüli' Később [ aztán fel
szaporodott a tömeg mintegy-' 250 
főnyire, de ezek nem földművesek, 
hanem az ismert demokraták-, vol
tak. Először egy legény lépett fel 
az emelvényre-, hogy átadja- a szót 
Szép Ferenc elnök elvtársnak s 
aztán ez is felment, hogy -átadja a 
szót a budapesti kiküldöttnek, 
Nyisztor elvtársnak. A szónok ur 
akit Bokányi a legutóbbi közgyűlé
sen letorkolt, a vicclapokból isme
retes szociáldemokrata frázisokat 
adta elő. Az uraknak sok a pénzük, 
a munkásoknak kevés, a gyáros 
felesége 21000 koronás szoknyát 
yehet fel, a munkásasszony pedig 
csak olcsófajtét, a törvények rosszak. 
Mindez máskép lesz, ha beiratkoz
nak a földmivesek a "szakszerve
zetbe és rendesen fizetik a  párta
dót. Végezetül beismerte, hogy azért 
kell a pénz mert ő is abból él, 
meg a többi szónok is, vagyis hogy 
ez a kenyere, a jó vajas kenyere 
és azért beszél. Ha életképes lenne 
a szakszervezet, munkabéremelést 
vívnának ki először. Hát itt Szé
kesfehérváron kitol kérnének na
gyobb napszámot a demokrata 
földmivesek ? Nem mástól, mint a 
kisbirtokostól, akinek csak épen 
akkora földecskéje van, hogy meg
él belőle. Nyisztor elvtárs ezeket | 
tetetné tönkre a földmives napszá- i 
mosókba1. 1

— Vigyázz — mert lőnek! A 
cs. és kir. hadsereg helyben ál
lomásozó katonái f hó 26-án 
Zámoly község határában éles
tölténnyel lögyakoriatot tarta
nak. Az óvintézkedések mégté
tettek.

— Hűtlen asszony. Budai István 
belsőfövenypusztai lakos feljelentést 
tett a felesége ellen, hogy otthagyta 
és 806 K 52 f.ről szóló takarék
pénztári betétkönyvet és 72 K-t 
ellopott tőle. Az eljárást megindí
tották.

—  A Fejérvárcsurgói Szövetke
zet eladta üzletét Piros Géza üzlet
vezetőnek. A megszűnő szövetke
zeti,bolt tiz éven át valóságos mis
siót töltött be Csurgón. A konku
renciával sakkban tartotta a kivétel 
nélkül zsidó kézen levő szatócs 
üzleteket. Megnyitásakor a petró
leum ára literenként 44 fillérről 
azonnal 32 fillérre szélt le. Most egy 
komoly törekv sü keresztény em
ber lép a szövetkezet helyébe, ami 
örvendetes jelenség s reméljük és 
elvárjuk a csurgóiaktól, hogy ezt 
méltányolják és megbecsülik. Remél
jük, hogy a szövetkezeti tiz esz
tendő nem este, hanem reggel volt 
rájuk nézve és szépen felépített 
kath. körükben folytatják az öntu
dat-képző munkát.

—  Rabló cigányleányok. Szenczi 
Imre vízvezetéki munkást vasárnap 
délután a Sóstón megszólította há
rom cigányleány, hogy krajcárt ad
jon nekik. Szenczi elővette azt a 
vászon zacskót, melyben 5 K-ja 
volt és amely zsinórral a mellényére 
volt kötve. A cigánynémberek ne
kiestek a gyanútlan embernek, le
tépték mellényéről a vászonzacskót 
és elfutottak vele. A rendőrség ha-' 
marosan több cigányleanyt elfogott, 
akik közül kettőt Kolompár Mari 
14 és Kolompár Marcsa 20 éves 
leányokat, mint támaoóit felismerte.
A cigényleányobat letartóztatták.

_ _ Seregélye
sen megszűnt, Kálozón feliépet a 
sertésvész.

Kovács -Dezső mü- 
' fogászati! termében

SzékfesfeHáry^íRó^á-u. ,5[sz. ai e-
mellett.Zúpitemplommal.szeniben.

Agyoncsapta m föld. Válban 
Gyurics ; Gyula : 13 éves fiút a 'h o 
mokbányában leomló föld -eltemette 
s niire: a szerencsétlen fiút kihúzták 
alóla, már- halott volt. A hatóság 
vizsgálatot indított.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

A p r ó h i r d e t é s e k
Rákóczi-utca 17. szám alatti 

bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó._____________

Egy jókarfcan levő kontra- 
fékes verseny kerékpár eladó. 
Budai-ut 40. sz.

-Legiobb- fajta •‘épamagvak 
H osszú fehér, .vörös és l a *  
bölyü.fa jó k  a legolcsóbb árban 
kaphatók. Jungbiuth Ferenc fii 
szer kereskedésében Felsőkiráír 
-sör 24117',,!.:*"!■; ' :'! V:

Olvasók, saját készüménj-üeiTT 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a  szemináriumi templom sekrestyés, 
nél. Megrendelésre is készít olvasd 
kát, fűzéseket, javításokat elvállal.

1 kilogram zöld" és sái& 
stokerai borsó csak 40 fin 
Deutsch Aladár Búzapiac. Te
lefon 295.

Kertalja utca 46. sz. ház 
szabadkézből eladó. Tudako
zódni ugyanott lehett.

Malom-utca 35. sz. háznál 
egy kisebb két szobás utcai 
és egy két szobás udvari la
kás és istállók május 1-re 
kiadók.

Major-utca 12. számú háznál 
egy 125 □-ölböl álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

A Hitelszövetkezet Lövölde
Utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért 
Rózsa burgonya 9 R 20 f.-ért 
házhoz szállítva.

Sár-utca 22. szám alattfház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

V a r r é g é p j a v i t á s a k
m űhelyünkben  gyorsan  é t  ttak sserüea  

kénsiUftsek,
SiNGER C0. varrógép-rs8zvény- 

társaság.
Mugyarorsxág legoagyobh éi legrégibb 

VArrógep-üziete,
Székesfehérvár, Kédorutea* Triltényi-liís

A kiknek a szivü k  táj...
stb. kuplékat katona és cigányzene játsza az

^  Eufon tölcsérnélküli beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona. '

„Wágner Hangszerkirály“-nál,
Budapest, József-körut i5. szám. — Gyors javitó-mühely. Hasz

nált lemezeket becserél. Hagy fényképes árjegyzék ingyen.

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

LEGSZEBB MEIT1 LÉKEK ! 
^  HAVBAH EK ANTAL 5

acDsroBsasz s  KOraRaao ttu-: <
- S E F E H í B V Á R  I

Trnwín truyrEfs

Telefon 216.
K

IS
m m y m g n ü  

legolcsóbban csakis
■ v á o á . io llia .t 'u .n T E .

TERRENOL PALA A LEGJOBB
t e t ő f e d ő  a n y a g . 

Székesfehérvár 1 Simor-utca 15.

Nyomatott <z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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